İlk olarak

merkezleri dağlık bölgede yer alan Firim şehriydi. Ancak zaman içinde güçlenmelerine paralel olarak

başta Taberistan olmak üzere bölge dışında da hâkimiyet sahalarını genişletme çabası içinde oldular.

Hanedan, “İspehbud” veya “Melikü’l-Cibal” adlarıyla da bilinmektedir. 45/665-750/1349 yılları

arasında varlık gösteren bu hanedan, sırasıyla Keyusiyye, İspehbediyye ve Kinhariyye olmak üzere üç

kola ayrılmaktadır.
7
Çalışmamızın zaman aralığının, büyük bir kısmı İspehbediyye kolu

8
ile alakalıdır.

Mekân aralığı ise hanedanın yegâne güç sahası olan Taberistan bölgesidir.

Muhammed Şükrî Fûmeşî,

Neşr-i Resâneş, Tahran 1388, c. 1, s. 450-465; Erdoğan Merçil, “Bâvendîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi, c. 5 Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1992, s. 214; Akif Rençber, “Bâvendîlerin

Selçuklularla Münasebetleri (433/1042-551/1156)”, İran Çalışmaları Dergisi, c. 3, s. 1, 2019, s. 71.
8
Bâvendîlerin bu şubesinde hükümdarlar sırasıyla şu şekildedir: Hüsamüddevle Şehriyâr b. Kârin (466-

503/1073-1109), Necmüddevle Kârîn b. Şehriyâr (503-509/1109-1115), Fahrü’l-Mülk Rüstem b. Kârin (509-

511/1115-1117), Alâü’d-Devle Ali b. Şehriyâr (511-536/1117-1141), Nasırü’d-Devle Şah Gazi Rüstem (536-

558/1141-1163), Alâü’d-Devle Hasan b. Rüstem (558-567/1163-1173), Hüsamüddevle Erdeşîr (567-602/1173-

1205), Şemsü’l-Mülk Şah Gazi (602-606/1205-1209). (Erdeşîr Borzger, Tarihi-i Taberistan, c. 2, s. 467-537).

Harezmşahlıların çatışma sahasını kapsamaktadır.
9

Taberistan, Selçukluların idaresine girene dek öncelikle 3/9.-4/10. asırlar arasında Zeydîler adı

verilen devletin hâkimiyeti altına girdi.
10

Daha sonra Büveyhîler, Samanîler ve Ziyarîler arasındaki

savaşlarda sürekli el değiştirdi. Taberistan, 360/971’de Ziyarîlerin idaresine girdikten sonra

370/981’de Büveyhî lideri Adudüddevle tarafından ele geçirildi.
11

Selçuklu Devleti kurulduktan sonra

yaşanan hızlı fetih hareketleriyle Taberistan’a kadar ulaşılmış, bu bağlamda Tuğrul Bey, Kutalmış’a

Taberistan’ın fetih icazetini ve bölgenin idaresini tevdi etmiştir.
12

426/1035’de Gazneli Mesud, Âmul’e kadar gelerek Ziyarîlerin tasarrufunda olan Gürgan ve

Taberistan’ı hâkimiyeti altına aldı.
13

Ancak bir müddet sonra Selçuklular, Gaznelileri mağlup ederek

topraklarını ilhak etmek amacıyla harekete geçtiler. 433/1042 yılından yerel hâkim Enuşirvan’ın

itaatini arz etmesi ve yüz bin dinar vergi vermesi şartıyla barış yapıldı. Böylece bölgenin bir kısmı

Selçuklu idaresi altına girdi. Bununla beraber Pâdüspânîler ve bazı yerel hanedanların bağımsızlıkları

devam ediyordu.
14

Bu olay, Bâvendîlerin Keyusiyye kolunun son temsilcisi II. Kârin (419/1028-

466/1073) döneminde gerçekleşti.
15

İspehbediyye kolunun ilk hükümdarı olan Hüsamüddevle Erdeşîr, Sultan Melikşah ile iyi geçinerek

makamını korumayı başarmıştır.
16

Öyle ki Maraşî’nin belirttiğine göre Melikşah, Hüsamüddevle’ye

“peder” diye hitap etmekteydi.
17

Buna karşılık Hüsamüddevle Erdeşîr ile Muhammed Tapar

Bâvendîlerin İspehbediyye kolunun Harezmşahlılar ve Selçuklu Devleti sonrası karışıklıktan istifade

eden Selçuklu bakiyesi komutanlar ile nasıl bir ilişki içinde olduğunu analiz etme amacı güdülmüştür.

9
Akif Rençber, “Bâvendîlerin Selçuklularla Münasebetleri (433/1042-551/1156)”, s. 71.

10
Abdurrafi Hakikat, Tarih-i Conbiş-i Serbedaran ve Diger Conbişha-yi İraniyan der Kurun-u Heştom Hicri,

İntişarat-ı İlmi, Tahran 1363, s. 98-99.
11

Osman Gazi Özgüdenli, “Taberistan”, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2010, c. 39, s. 322.
12

13; Azizullah Beyât, Tarih-i Tatbiki-yi İran Ba Keşverha-yi Cihan, Müesssese-i İntişarat-ı Emir Kebir,

Tahran 1384, s. 247.
14

İbnü’l-Esir, el-Kamil fi’t-Tarih, c. 8, s. 94; Azizullah Beyât, Tarih-i Tatbiki-yi İran Ba Keşverha-yi Cihan,

s. 260; Özgüdenli, “Taberistan,” s. 322; Akif Rençber, “Bâvendîlerin Selçuklularla Münasebetleri (433/1042-

551/1156)”, s. 71.
15

Erdeşir Borzger, Tarihi-i Taberistan, c. 2, s. 465.
16

İbrahim Kafesoğlu, Sultan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu İmparatorluğu, Ötüken Yayınları, İstanbul

2014, s. 140; Rençber, “Bâvendîlerin Selçuklularla Münasebetleri (433/1042-551/1156)”, s. 74-75.
17

Seyyid Zahirüddin b. Seyyid Nasirüddin Maraşî, Tarih-i Taberistan Rûyan ve Mâzenderân, tsh.

Muhammed Hüseyin Tesbihi, Müessese-i Matbuat-i Şarki, Tahran 1345, s. 32; Rençber, “Bâvendîlerin

Selçuklularla Münasebetleri (433/1042-551/1156)”, s. 76.
18

İbn İsfendiyar, Tarih-i Taberistan, c. 2, s. 35-36; Borzger, Tarihi-i Taberistan, c. 2, s. 468-469;

Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi, TTK Yayınları, Ankara 1990, s. 86-88.
19

Borzger, Tarihi-i Taberistan, c. 2, s. 483-492; Rençber, “Bâvendîlerin Selçuklularla Münasebetleri

(433/1042-551/1156)”, s. 88-89.

öldürttü. Öte yandan Esterâbâd havalisinde bazı kalelerde isyan meydana geldi. Ancak bu isyan fazla

büyümeden asiler şehir meydanında kılıçtan geçirilerek isyan sonlandırıldı.
35

Bu arada bir süre Horasan’ı kasıp kavuran yağmalar ile ön plana çıkan ve Taberistan’a da nüfuz

etmeye çalışan Oğuzlar, 560/1164-1165’den sonra tedricen siyasi önemlerini kaybetmeye başladılar.

Organize hareket etmedikleri ve müşterek bir lidere sahip olmadıkları için çözülme yaşamışlardı.
36

Müeyyed ve Aytak daha önce düşman olmalarına rağmen ortak çıkarları gereği ittifak yaptılar.

Bâvendîlere verdiği gibi Sungur İnanç ile Alâü’d-Devle Hasan arasında sıhriyet bağı ile akrabalık tesis

edildi. Buna göre Sungur İnanç’ın kızı Alâü’d-Devle Hasan’ın oğlu ile evlendirildi. İspehbud Hasan,

kalenin güvenliği sağlamak üzere üç yüz seçkin savaşçıyı görevlendirdi. 564-565/1168-1169’da

Sungur İnanç ölünce Atabek İldeniz Tebârek kalesini gönderdiği elçi aracılığıyla geri istedi. İspehbud

Hasan’ın olumsuz karşılık vermesi üzerine Firuzkûh’ta savaş yapıldı.

da bulunduğu ve kırk gün süren bu savaşta Irak kuvvetleri bir sonuç elde edemeden Rey’e geri

döndü.
38

567/1172’de Harezmşah İl Arslan ölünce tahta Sultanşah çıktı. Ancak Tekiş bu oldubittiye

müsaade etmeyerek Sultanşah ve annesini Dihistan tarafına sürdü ve Harezmşah tahtına oturdu.
39

Bunun üzerine Taberistan’a sığınan Sultanşah, Bâvendî lideri Hasan tarafından gayet iyi karşılandı.

ana sebebiydi. İspehbud Hasan, bu gulamların bazılarını işkence, bazılarını ise idam ederek

cezalandırıyordu. Bu sebeple gulamlar kendisine karşı intikam duygusu içindeydi. Ölümü de bu

gulamların elinden gerçekleşti. Sarayında uyurken gulamları tarafından kılıçtan geçirilen İspehbud

Hasan, 568/1173’de öldürüldü.
43

İtimadü’s-Saltana’da Alâü’d-Devle döneminde Taberistan‘da

ziyadesiyle kötü şartların meydana geldiği ve hatalı uygulamalar nedeniyle işlerin yolunda gitmediği

belirtilmektedir.
44

İspehbud II. Hüsamüddevle Erdeşîr (568-1173/602-1205) Bâvendî tahtına oturunca Müeyyed,

Üstundar Keykavus ile ittifak yaptı. Bu ittifak Horasan kuvvetlerine baskın gelince Müeyyed bir

kazanç elde edemeden geri döndü.
46

Bu olaydan yaklaşık bir yıl sonra 569/1174’de Tekiş ile yaptığı

savaşı kaybeden Müeyyed esir edilip öldürüldü.
47

Tarih-i Cihan Ârâ’ya göre Müeyyed 569/1174 yılı sonlarında Taberistan’a yağma seferine

çıkmıştır.
48

Ancak Cüveynî’de ifade edildiği üzere Müeyyed 9 Zilhicce 569/ 11 Temmuz 1174’de

Tekiş tarafından öldürülmüştür. Anlaşıldığı kadarıyla Müeyyed’in birçok defa Taberistan üzerine sefer

tertip etmesi nedeniyle tarihler karıştırılmıştır.
49

Yukarıda izah ettiğimiz üzere Müeyyed’in Taberistan

üzerine son seferi Hüsamüddevle Erdeşir’in tahta çıktığı ilk yıl yani 568/1173’de gerçekleşmiştir.

Müeyyed’in ölümünden sonra Nişabur’da yönetimi oğlu Toganşah üstlendi.
50

Babasının aksine

Bâvendîler ile münasebetleri barışçıl olan Toganşah, karşılıklı elçi teatisi sonunda İspehbud Erdeşîr ile

anlaşarak mevcut hukuka riayet etti.
51

hediyeler gönderirdi. Hatta ilişkilerin samimiyeti iki hükümdar arasında sıhriyet bağıyla akrabalık

kurulmasına kadar ilerledi. Hüsamüddevle, Tekiş’in kızına talip olunca Harezmşah, kızı Şah Hatun’un

küçük olduğu için bir müddet beklenilmesi cevabını verdi. Bundan birkaç yıl sonra 576-577/1181-

1182’de Taberistan’dan bir heyet Şah Hatun’u almak üzere yüz bin Nişabur altını, çeşitli kumaşlar ve

mücevherat ile beraber Gürgan’a gelip sekiz ay kadar kaldı. Şah Hatun, Taberistan’a getirilip dört ay

boyunca şenlikler tertip edildi. Evlilik merasimi yaşanırken Türk beylerinden olan Melik Dinar yedi

beraberinde on dört bin kişilik askeri birlik ile Hezaresb’i takibe koyuldu. 580/1184 yılı kış mevsimi

başlarına kadar süren bu seferde bir sonuç elde edemeden Âmul’e geri dönüldü.
53

580/1184’de Irak Selçuklularını hâkimiyet mücadelesinde Atabek İldeniz’e Tuğrul ve atabeyi

Muhammed’e karşı İspehbud Erdeşîr, askeri yardım gönderdi. Larican ordu komutanı Lapurî’nin

desteğiyle Rey, Tuğrul’un saldırısından kurtarıldı.
54

580/1184’de Kiya Bozorg namıyla bilinen Gilan Alevilerinden Rıza b. el-Mehadî, İspehbud

Erdeşîr’i ziyaret ederek ikta talebinde bulundu. İspehbud, onun manevi şahsına duyduğu hürmete

binaen bu isteği geri çevirmeyerek Rûyan’ı Kiya Bozorg’a ikta olarak verdi. Hasım Pâdüspanî lideri

Erdeşir’in bu uzun

soluklu Taberistan seferinden kısa bir süre sonra bazı emirlerin başkaldırı hazırlığı içinde olduğu

haberi başkent Sârî’ye ulaştı. Vakit kaybetmeden alınan tedbir ile isyan hazırlığında olan emirler

yakalanıp muhtelif kalelere hapsedildiler.
55

581/1185’de Toganşah Nişabur’da vefat edince yerine küçük yaştaki oğlu Sencerşah geçti. Ancak

yönetimi aslında naibi üstlenmişti. Emirler arasında bu sebeple yaşanan karmaşa Tekiş’in Nişabur’a

davet edilmesine kadar ulaştı. Genişleme siyaseti bağlamında oldukça iyi bir fırsat yakalayan Tekiş hiç

Sultan Tekiş, Gürgan civarına geldiğinde Erdeşîr’i elçi

aracılığıyla yanına çağdı. Ancak bu davete olumsuz karşılık verildiği gibi Tuğrul’u destekleyeceğini

bildiren Erdeşîr, açıkça safını belli etmişti. Bu bağlamda Irak Selçuklu hükümdarı II. Tuğrul,

Harezmşah Tekiş ile girdiği mücadelede Bâvendîlerle ittifak yaptı. 588/1193’de cereyan eden olayda

Tuğrul, Bâvendî hükümdarı Hüsamüddevle Erdeşîr ile Gürgan ve çevresini Tekiş’e karşı korumak

şartıyla anlaştı. Bu sayede Tekiş’in çevresiyle olan irtibatının kesilmesi ve olası yardımcı kuvvetlerin

geçişine mani olmak hedeflenmişti. Ancak müttefikler başarıya ulaşamadı neticede Tuğrul öldürüldü

Harezmşah’a kadar götürdü. Muhammed Harezmşah, Alişah’ı görevlendirerek sorunun diplomasi

yoluyla çözülmesi talimatını verdi. Aksi olursa zor kullanılmaktan geri durulmayacaktı. Savaş

gerçekleşmesi halinde Rey ve Gürgan yöneticileri de Alişah’a yardım edecekti. 602/1205’de Rûdbar’a

gelen Alişah, iki kardeş arasındaki sorunu diplomasiyle kansız bir şekilde çözmeyi başardı.
63

Hüsamüddevle Erdeşîr tekrar Taberistan’da hâkimiyet sahasını lehine değiştirmeyi başarmasına

rağmen ölümü üzerine Taberistan’da yaşanan iktidar kavgaları ve oğlu Rüstem’in kifayetsizliği

İspehbud Rüstem, tecrübesizliği, siyaset noktasında yetersizliği ve hâkim olduğu topraklarda olan

bitenden habersiz olması nedeniyle hükümdarlığı boyunca etkisiz kaldı. Onun iktidarında İsmâilîler,

Taberistan’da daha faal oldular. Çok sayıda Bâvendî soylusu onlar tarafından suikaste maruz kaldı.

603/1206’da öldürülen İspehbud Rüstem’in kardeşi Kârin’de bunlardan biriydi.
65

Sultan Muhammed’in zaman zaman Taberistan yerel yöneticileriyle iş birliği içinde olduğunu

belirtmek gerekir. Terken Hatun’un akrabası olan Kezlik Han, Sultana karşı isyan ederek Torşiz

şehrine gelince, Sultan o sırada Tus yakınlarında bulunan Kebûdcâme İspehbud’undan şehri Kezlik’e

karşı savunmasını istedi. İspehbud, Kezlik’i mağlup ederek onun kaçmasını sağladı.
66

606/1209-1210 yılında III. Yezdigerd’in soyundan gelen Bâvendîlerin İspehbediyye kolunun son

hükümdarı Şemsü’l-Mülk Şah Gazi Rüstem, Ebu Rıza adındaki komutanına geniş yetkiler vermenin

yanında onu kız kardeşiyle evlendirmişti. Bu şöhretin ve gücün verdiği etkiyle Ebu Rıza, Şah Gazi’nin